ОПРЕДЕЛЕНИЕ

                               О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 076/05/5-341/2024

                                           ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 «14» марта 2024 года                                                                       город
Ярославль

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы
по Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе заместитель
руководителя Управления – начальник отдела Малов О. Е., рассмотрев
материалы по факту распространения рекламы с признаками нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛ:

Ярославским УФАС России рассмотрено обращение, поступившее в
Управление 14 февраля 2024 г. о распространении 16.01.2024 г. в г. Рыбинске
по адресу: ул. Кустова, д. 4 в почтовых ящиках листовок с информацией
следующего содержания: «ВАЖНО! Сломался ноутбук или компьютер? Не
БЕДА Олег Михайлович Починит на ВЕКА Гарантия 1 год! Пенсионеру 25 %
скидка Цены ниже мастерских на 30 % Опыт 7 лет! 8 960 540 86 54».

       Согласно пункту 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его
оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

        В обращении указано, что цены на указанные услуги завышены в 3 раза.

        Вместе с тем, в рассматриваемой рекламе указано «Цены ниже
мастерских на 30 %».

        В связи с этим, в данном случае усматриваются признаки
нарушения              пункта 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

    ПАО «Вымпелком» представило сведения, в которых указано, что
абонентский номер 8-960-540-86-54, указанный в тексте рекламы,
выделен                  <…> по договору об оказании услуг связи № 787741812 от
05.03.2021 г.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 076/05/5-341/2024 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицом, участвующим в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе:

         - <…> (<…>).

3. Назначить дело № 076/05/5-341/2024 к рассмотрению на  «    »
                       2024 года в      часов      минут в Управлении Федеральной
антимонопольной службы по Ярославской области по  адресу:  г.
Ярославль,  ул. Свободы, д. 46.

4. <…> представить не позднее «   »             2024 года следующие сведения
(надлежащим образом заверенные документы и материалы):

            - свидетельство о государственной регистрации, о постановке на
налоговый учет, выписку из ЕГРИП, ЕГРЮЛ;

           - согласованный для распространения текст указанной рекламы;

            - договоры на распространение рекламы, документы,
свидетельствующие об оплате указанной рекламы; акты приема-сдачи
выполненных работ (при наличии);

            - доказательства, подтверждающие достоверность утверждения о
цене, указанного в рекламе;

            - письменные пояснения по поводу нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, с приложением соответствующих
документов;

            - письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов.

           Явка <…>, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, (либо его представителя с доверенностью с
указанием «на участие в деле № 076/05/5-341/2024») для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии